| SOLICITACAO DE BENS, SERVICOS OU
- OBRAS

CPREFEITURA - Jb¥S

i .
- ¥ BELO HORIZONTE
BHTRANS = o N
ADITAMENTO RO
SOLICITAGAO: 150326 Belo Horizonte, 22 Julho de 2015,
AREA SOLICITANTE: GESIN
Contrato Fornecedor
221813 SITRAN SINALIZ.TRANS.INDUSTRIAL LTDA

Objeto do Contrato/Convénio

FORNECIMENTO E IMPLANTAGAO DE SINALIZAGAO ESTATIGRAFICA VERTICAL.

Vigéncia Valor
10/05/2015 A 09/05/2016 R$8.016.314,83
DESCRIGAO:

ADITAMENTO CONTRATUAL COM O OBJETO DE CONCESSAQ DE REAJUSTE DE 6,50% (SEIS VIRGULA CINQUENTA POR
CENTO) NOS PRECOS UNITARIOS A PARTIR DE 10 DE MAIO DE 2015, CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.

MOTIVO / JUSTIFICATIVA:

O CONTRATO ADQUIRIU DIREITO NOVO REAJUSTE EM 20 DE MARGO DE 2015, POREM SOMENTE FO!I SOLICITADO PELA
.CONTRATADA EM 28/04/2015, DEVENDO SER CONSIDERADOQ, PARA EFEITO DE REAJUSTE, A DATA DE PRORROGAGAO DO
CONTRATO, 10/05/2015, CONFORME NOTA TECNICA ANEXA. O REAJUSTE BASEADO NA VARIAGAO DO IPCA FOI DE 7,70%,
CONFORME NOTA TECNICA ANEXA, MAS FO! ACORDADO ENTRE AS PARTES UM REAJUSTE DE 6,50%.

ANEXOS:

E_MAIL DE 22/07/2015; SOLICITAGAO N° 150318 CANCELADA; NOTA TECNICA DE 09/07/2015; NOTA TECNICA DE 07/05/2015;
CORRESPONDENCIA SITRAN, SOLICITAGAO CANCELADA DE N° 150255.

DADOS ECONOMICOS:

Centro Custo: 7184 Rubrica: 15.7184.2837.339039.63.03.000.2
Valor Estimado: R$521.060,46 Valor no Exercicio: R$521.060,46
Prazo Contratagéo: 12 Origem Recursos: FTU

informao que a contratada vem prestangjo
0ATA: R /0¥ /LS '

Clandio 3§

S
ireafSHlicitante Superintendente
CONTROLE ORGAMENTARIO / EONTABIL:

d Funcional Programatica: =6 4N 2. 56 . 2 RAN. 33533 O3 3, Natureza da Despesa: 2837.339039.63.03.00
Fonte: U NADS - o 0 A% S 9even © ™ ContaOrgamentaria: 2837.339039.63.03.000
Centro de Custo: 7184 Conta Contabil:

Valor Bloqueado: R$521.060,46 Saldo Existente: R$805.206,85
- A
Cédigo da Subagao: VIS I ,
1 J
Data. /| |/ Q/Jiéj/ Zé//o/[j //@
Chefe da Contadoria Gera! /w Gerente de Finghjcas

“&I Deferido l:l Indeferido Data: Q/}_/ﬂ/ﬂ / M/ / ’

\—r '
Diretor Mdade Solicitante




S
2

SOLICITACAO DE BENS, SERVICOS OU 2

PREFEITURA
OBRAS gl A
BHTRANG o0 BELO HORIZONTE . )V .
ADITAMENTO T e
SOLICITAGAO: 150326 Belo Horizonte, 22 Julho de 2015.
AREA SOLICITANTE: GESIN

Declaro em observancia ao disposto no art. 16, inc. I, § 4° da lei complementar n° 101/00, que existe previsdo orgamentaria e financeira para a execugdo desta
despesa.

Autorizo proceder a aquisigdo / contratagdo na forma da lei.

Data: ‘i&\ / \0 / 10\5 @LM/M

Ordenador de Despesa

AN




S S S T WM;; ﬂm,‘\
h ; R e ALY .
% : ‘f»f ; ;ﬂ'& H »‘3'.7_ ‘:;&\3 :_: \)\J \)\{ \)J_() u,,,..‘ - ! (VIS'OV , / PR EIiTURA
Do ot g R e \ GEZOL BHTRANS BELO HORIZDNTE
o

REGISTRADO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2218/13, que entre si fazem o
. MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE, com recursos do FUNDO DE
Mo )8 Ao Q000 TRANSPORTE URBANO - FTU através da EMPRESA DE TRANSPORTES E
P TRANSITO DE BELO HORIZONTE S/A - BHTRANS, e a empresa SITRAN
Livio .2 LY SINALIZAGAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, sendo o presente regido
mﬂ"\u . &Apﬁr pelas normas da Lei Federal n° 8.666/93, suas posteriores modlflcag:oes e pelas
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAGAO LEGAL
O presente Termo Aditivo esta fundamentado nos preceitos do art. 65, §12 da Lei Federal n.° 8.666/93 e na
Clausula Sexta do Contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO
Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

2.1. Reduzir o objeto contratado em quantitativo equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total
inicial atualizado do contrato.

2.2. Conceder reajuste no percentual de 6,5% (seis inteiros e cinco décimos por cento), a partir de 10 de
maio de 2015, referente ao periodo compreendido entre margo de 2014 e fevereiro de 2015, conforme acordo
entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR
O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 390.795,35 (trezentos e noventa mil, setecentos e noventa e
cinco reais e trinta e cinco centavos)

CLAUSULA QUARTA - FONTE DE RECURSOS

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serdo providas por recursos indicados na Funcional
Programatica n.° 26.452.060.2837, Natureza de Despesa n.° 339039, Iltem 63, Fonte 0300, subagdo 01,
Unidade Orgamentaria 2905 e Unidade Administrativa 0134, do Fundo de Transporte Urbano — FTU.

CLAUSULA QUINTA - GARANTIA

Em cumprimento ao que dispde a Clausula Décima Segunda do Contrato original, e sem prejuizo das demais
garantias prestadas, a Contratada prestara a Contratante, no ato de assinatura deste Termo Aditivo, garantia
no valor de R$ 19.539,76 (dezenove mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) do valor
deste Termo Aditivo

CLAUSULA SEXTA — DEMAIS CLAUSULAS
As demais clausulas do Contrato n.° 2218/13 permanecem vigentes e inalteradas.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias de igual
teor e forma, com as testemunhas abaixo.

Belo Horizonte,‘ QY de ,/«)z:)‘u(f!*’t!}(’\;’o de 2015.

Ramon Victor Cesar

Presidente
BHTRANS S.A.
Testemunhas:
1. 2.
Nome: Nome: AN
CPF: CPF:

Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL
4% DE BELO HORIZONTE

Didrio Oficial do Municipio

Quinta-feiré, 12 de Novembro de 2015  Ano:XXi - Edigdo N.: 4925
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos - éHTRANS
EXTRATOS

A Empresa de Transportes e Transito de Belo Horizonte S/A - BHTRANS torna publico
os seguintes procedimentos:

o
Extrato do Decimo Primeiro Aditivo ao Contrato n® 1907/09.
Contratante: Municipio de Belo Hon'zénte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizag&o de Transito Industrial Ltda.
Objeto: Conceder reajuste de 6,50% a partir de agosto de 2015.
Valor: R$25.189,05. |

Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n°® 2106/11.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sinetec Empreendimentos e Tecnologia Ltda - EPP.

jeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato ~por mais 12 meses; reduzir o quantitativo
atual do contrato em 25%.

Vigéncia: 20/09/2015 a 19/09/2016.
Valor: R$342.180,67.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n® 2162/12.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Telvent Brasil Ltda. |

Objeto: Conceder reajuste de 6,37% a partir de junho de 2014 e de 4,5% a partir de outubro de
2015; prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por mais 20 meses; alterar a raz&o social da
contratada para Telvent Brasil Ltda; alterar o enderego da contratada para Rua Antonio Baptista
Bittencourt, n® 325, Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22.790-250.

Vigéncia: 04/10/2015 a 03/06/2017.




o

T2z

Valor: R$4.839.110,71. b\)

Extrato. do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°® 2176/12.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizagédo de Trérisito Industrial Ltda.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 meses; conceder reajuste de
5,91% a partir de agosto de 2014 e de mais 5,91% a partir de agosto de 2015; reduzir o
guantitativo em 27,1647% do valor inicial atualizado do contrato.

Vigéncia: 01/08/2015 a 31/07/2016.
Valor: R$5.018.101,40.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 2218/13.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizag&o de Transito Industrial Ltda.

Objeto: Reduzir o quantitativo atual do contrato em 25%; conceder reajuste no percentual de
6,5% a partir de 10 de maio de 2015.

Valor: R$390.795,35

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 2253/13.

Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano -AFTU.
Contratada: Stratum Segurancga Ltda.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por 20 meses.

Vigéncia: 13/07/2015 a 12/03/2017.

Valor: R$507.472,23.




